**21.** *Lo stesso <SCEVOLA>, nel libro ventiduesimo Dei digesti.* <Un tale> legò così al suo liberto: «Voglio che a Filone siano date, finché vivrà, la cinquantesima parte di ogni reddito, che relativamente ai fondi venga prestato da parte dei coloni o degli acquirenti dei frutti secondo la consuetudine della mia casa». Gli eredi hanno venduto i fondi, dai cui redditi è stata lasciata la cinquantesima parte; si è posto il quesito se, sebbene i fondi siano stati venduti, sia dovuta la cinquantesima parte del prezzo e degli interessi <sul prezzo di vendita>, che in base alla consuetudine vengono corrisposti nella provincia. <Il giurista> ha dato il responso che è legata solo la cinquantesima parte del reddito. 1. A carico di un liberto, al quale aveva dato in legato un fondo che rendeva sessanta all'anno, <un tale> aveva dato tramite fedecommissum dieci all'anno a Panfila; si è posto il quesito se, qualora la legge Falcidia abbia ridotto

<sup>8</sup> 'quinquagesimam', vd. Mo.-Kr., n. 9.

<sup>9</sup> <de>, vd. Mo.-Kr., n. 10.

<sup>10</sup> 'an pretii usurae, quae ex consuetudine in provincia praestarentur, quinquagesima debeat. respondit reditus dumtaxat quinquagesimas legatas, licet praedia vendita sunt', vd. Mo.-Kr., n. 11.

dia liberto legatum minuerit, an Pamphilae quoque annuum fideicommissum minutum videatur, cum ex reditu legata sint, qui largitur, etiamsi Falcidia partem dimidiam fundi abstulerit, annuam Pamphilae praestationem. respondit secundum ea quae proponerentur non videri minutum, nisi si alia mens testatoris probaretur. 2. Filium ex dodrante, uxorem ex quadrante instituit heredes et filii fidei commisit, ut novercae restitueret hereditatem: ab ea autem petit, ut infirmitatem filii commendatam haberet eique menstruos aureos denos praestaret, donec ad vicesimum quintum annum aetatis pervenerit, cum autem implesset eam aetatem, partem dimidiam hereditatis ei restitueret. filius deducta dodrantis parte quarta, ex qua institutus erat, novercae hereditatem restituit et postea implevit vicesimum quintum annum aetatis. quaesitum est, cum noverca universae hereditatis haberet dodrantem semunciam et siccilicum, an eius partem dimidiam privigno suo restitueret. respondit secundum ea quae proponerentur tantum restituendum, quantum cum eo, quod Falcidiae nomine filius eduxisset, semissem faceret. idem quaesivit, an, quod infirmitati filii pater consulere voluerit, fructus quoque medii temporis noverca ei restituere deberet. respondit secundum ea quae proponerentur debere. 3. Lucius Titius testamento patriae suae civitati Sebastenorum centum legavit, uti alternis annis ex usuris eiusdem certamina sub nomine ipsius celebrarentur, et adiecit haec verba: 'quod si condicione supra scripta recipere legatam sibi pecuniam civitas Sebastenorum noluerit, nullo modo heredes meos obligatos ei esse volo, sed habere sibi pecuniam'. postea praeses provinciae ex nominibus debitorum hereditarium elegit idonea nomina et in causam legati rei publicae adiudicavit, post cuius sententiam res publica a plerisque adiudicatis sibi pecunias percepit. quaesitum est, an, si res publica condicionibus testamento adscriptis postea non paruerit, legatum ad filios heredes pertineat. respondit